
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108 	 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
I – REVOGAR as PORTARIAs nº. 215/2019, de 13/03/2019, publicada no 
DOE nº. 33.824, de 14/03/2019; nº 490/2019, de 02/07/2019, publicada 
no DOE nº 33.910, de 03/07/2019; e n° 653/2019, de 13/09/2019, 
publicada no DOE nº 33.981, de 16/09/2019;
II – DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para atuarem como 
Pregoeiro e Membros de apoio junto ao Sistema de Pregão Eletrônico/
Comprasnet para aquisição de materiais e serviços de natureza comum:
Pregoeiro:
Wilson Prudêncio de Moura Filho – Matrícula n° 5950417/1; CPF nº 
008.957.161-43.
Membros de apoio:
Paulo André dos Santos Monteiro – Matricula nº. 57176077/1; CPF nº 
635.031.152-34.
Anilton Marcio de Souza Santos – Matrícula nº. 57201188/1; CPF nº 
871.517.072-15.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 849752
PORTARIA N.º 1157, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 8.666/1993;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1108679 e, ainda, o Me-
morando nº. 9/2022-PRESCPL/SEDOP, de 30/08/2022;
RESOLVE:
I - REVOGAR as PORTARIAs nº 214/2019, de 13/03/2019, publicada no 
DOE nº 33.824, de 14/03/2019; nº 489/2019, de 02/07/2019, publicada 
no DOE nº 33.910, de 03/07/2019; nº 613/2019, de 30/08/2019, publicada 
no DOE nº 33.967, de 02/09/2019; e n° 926/2020, de 11/12/2020, 
publicada no DOE n° 34.437, de 16/12/2020.
II - DESIGNAR os servidores: LEANDRO DE AGUIAR ALVES, brasileiro, 
ocupante do cargo de Assessor II, RG nº 04121986 SSP/PA, CPF nº 
954.638.282-53; PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, brasileiro 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro 
Civil, RG nº 2966431 SSP/PA, CPF nº 635.031.152-34; e ANILTON 
MARCIO DE SOUZA SANTOS, brasileiro, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, RG nº 5240990 PC/PA, CPF nº 871.517.072-15; residentes 
e domiciliados em Belém-Pa; para sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão Permanente de Licitação, de todas as modalidades de licitação 
da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PUBLICAS – SEDOP e quem mais, dentre os órgãos estaduais, por Termo 
de Cooperação ou outro instrumento equivalente, assim designar esta 
SEDOP para promover e conduzir as licitações dentro de suas atribuições 
legais.
III - DESIGNAR a servidora VÂNIA LÚCIA DA ROCHA ALVES, brasileira, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto, 
RG nº 29849060 PC/PA, CPF nº 257.085.892-72, para atuar como suplente 
da referida comissão.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 849757
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC N° 47/2021 – TP Nº 09/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ: 
03.137.985/0001-90
Implac Construções E Serviços Ltda – CNPJ 15.263.775/0001-27
Objeto: Implantação de Microssistema Simplificado de água nas Comu-
nidades De Flor da Selva e Tambor, no Município De Rurópolis - Lote 03”.
Justificativa: prorrogação de prazo, cfe. Art.57, § 1, II da lei no 8.666/93.
Vigência: 07/09/2022 a 07/03/2023
Data da Assinatura: 06/09/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 849237
4º TAC Nº 40/2020 – CP Nº 02/2020
Partes: 
 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90 
Círio Construtora e Serviços Ltda – CNPJ 08.645.489/0001-60
Objeto: Pavimentação para revitalização asfáltica do pátio de tráfego da 
SEFA-Gurupi com implantação de balança de controle de pesagem de ve-
ículos em Gurupi/PA
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/09/2022 a 01/03/2023
Data da Assinatura: 31/08/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 849499
2º TAC Nº 61/2021 – CP Nº 13/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Armando Cunha Engenharia Ltda - CNPJ no 27.774.887/0001-21
OBJETO: Execução da Obra de Drenagem e Pavimentação Asfáltica em 
CBUQ em favor dos municípios integrados do Pirtuc e Pirjus - Estado do 
Pará – Lote 02 Tocantins, neste Estado.

JUSTIFICATIVA: Reequilíbrio econômico-financeiro e replanilhamento de 
serviços com reflexo-financeiro, cfe. Art. 65, II, d e art. 65, §1º da Lei nº 
8.666/93, respectivamente.
VALOR DO REEQUILÍBRIO: R$ 1.383.038,97
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 5.640.691,19
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:07101 15.451.1489. 7645 0101/0301 449051
DATA DE ASSINATURA: 06/09/2022
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 849489

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1169/2022, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1140464, de 05/09/2022, 
e Memorando nº 52/2022 de 05/09/2022 - CORH/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, nos períodos de 05/10/2022 a 19/10/2022, 15 (quinze) 
dias e de 03/07/2023 a 17/07/2023 15 (quinze) dias de férias regulamen-
tares à servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO, ma-
trícula nº. 57196033/1, Cargo/Função: Coordenador, referente ao Período 
Aquisitivo 22/04/2021 a 21/04/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 849765
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 030/2022– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para a exe-
cução dos serviços de pavimentação e recuperação asfáltica em vias do 
município de Altamira neste estado, conforme planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 10 de outubro de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 06 de setembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 849903

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 47/2022.
Objeto: Fornecimento de Bombas Centrífugas de eixo e sucção horizontal, com 
descarga vertical para cima, destinadas ao serviço de abastecimento público de 
água potável da COSANPA, nos diversos municípios do Estado do Pará.
Valor Global: R$831.240,00 (oitocentos e trinta e um mil e duzentos e 
quarenta reais).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
Data da Assinatura: 05.09.2022.
Contratada: TATU SERVICOS DE PERFURACOES E HIDRAULICA 
LTDA. CNPJ: 34.661.892/0001-93.
Ordenador, em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 849522
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO.
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, torna público 
que requereu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS/PA, em 25.11.2020, por meio do Protocolo nº 2020/34608, Licença 
Ambiental de Instalação - L.I do Empreendimento abaixo discriminado:
- Comunidade JARDIM JADER BARBALHO – Localizado na BR 316, Estrada 
do Aurá.
Belém, 05 de setembro de 2022.
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA

Protocolo: 849417


